
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17011 del 09/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/17096 del 01/09/2022

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: CONCESSIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DEI
SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI
CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1450/2022 AI SENSI
DELLA L.R. N. 3/2016 E SS.MM. - VALORIZZAZIONE E DIVULGAZIONE DELLA
MEMORIA E DELLA STORIA DEL NOVECENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA
CULTURA, GIOVANI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 09/09/2022

Gianni CottafaviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la L.R. 3 marzo 2016, n. 3 e  ss.mm.ii., avente per oggetto
“Memoria del Novecento. Promozione e sostegno alle attività di
valorizzazione della storia del Novecento in Emilia-Romagna”;

- l’”Avviso per il sostegno ad iniziative di valorizzazione e
divulgazione della Memoria e della Storia del Novecento in at-
tuazione della L.R. n. 3/2016 e ss.mm.ii.”, approvato con De-
liberazione della Giunta regionale n. 724 del 9/05/2022;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1450 del 29 agosto
2022 avente ad oggetto “L.R. N. 3/2016 e ss.mm.ii. - Approva-
zione graduatorie e quantificazione contributi a Comuni, Unio-
ni di Comuni, Istituzioni, Fondazioni e Associazioni a soste-
gno di progetti e iniziative di valorizzazione della Storia e
della Memoria del Novecento in Emilia-Romagna” con la quale:

 si approvano le graduatorie relative ai progetti presentati
nell’ambito dell’Avviso pubblico attivato per l’anno 2022 in
attuazione della Legge Regionale sopracitata;

 si quantificano e assegnano i contributi ai progetti appro-
vati  e  indicati  nelle  sopracitate  graduatorie  per  l’anno
2022 (Allegati 1) - Comuni e Unioni di Comuni e 2) -Istitu-
zioni, Fondazioni e Associazioni;

 si stabilisce, al punto 5) del dispositivo, che alla conces-
sione dei contributi e contestuale impegno di spesa, nonché
alla  loro  liquidazione,  provvederà  il  Dirigente  regionale
competente  per  materia,  con  propri  atti  formali  ai  sensi
della normativa contabile vigente e della Deliberazione del-
la Giunta regionale n. 2416/08 e ss.mm.ii. nel rispetto dei
principi e postulati sanciti dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Dato atto che la spesa prevista relativamente agli interventi
da  porre  in  essere  con  il  presente  atto,  trova  copertura  nel
bilancio  finanziario-gestionale  2022-2024,  anno  di  previsione
2022,  rispettivamente  sul  capitolo  70594  “Contributi  ad
amministrazioni locali per la promozione e sostegno delle attività
di conservazione, ricerca e divulgazione, didattica e formazione
mirate  a  mantenere  viva,  rinnovare  approfondire  e  divulgare  la
memoria degli avvenimenti e della storia del Novecento in Emilia-
Romagna (artt. 3 e 5 comma 3, L.R. 3 marzo 2016, n.3)” e sul
capitolo 70596 “Contributi ad istituzioni e associazioni private
senza scopo di lucro per la promozione e sostegno delle attività
di conservazione, ricerca e divulgazione, didattica e formazione
mirate  a  mantenere  viva,  rinnovare  approfondire  e  divulgare  la
memoria degli avvenimenti e della storia del Novecento in Emilia-
Romagna (artt. 3 e 5 comma 3, L.R. 3 marzo 2016, n.3)”;

Dato atto, inoltre, che i progetti in questione non rientrano
tra i progetti di investimento pubblico ai sensi della Legge n.
3/2003 per i quali è necessaria la richiesta del Codice Unico di
Progetto;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Atteso che con riferimento a quanto previsto relativamente
all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1,  art.  56,  del  citato
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2
al  medesimo  decreto,  secondo  i  termini  di  realizzazione  delle
attività, la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’anno
2022 per euro 559.800,00;

Ritenuto  inoltre  che,  per  le  motivazioni  indicate  ai
paragrafi precedenti, ricorrano gli elementi di cui al D. Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista
e alle modalità gestionali delle procedure medesime, trattandosi
di contributi a rendicontazione e che, pertanto si possa procedere
all’assunzione  dell’impegno  della  spesa  di  Euro  152.600,00  sul
capitolo  70594  “Contributi  ad  amministrazioni  locali  per  la
promozione e sostegno delle attività di conservazione, ricerca e
divulgazione,  didattica  e  formazione  mirate  a  mantenere  viva,
rinnovare approfondire e divulgare la memoria degli avvenimenti e
della storia del Novecento in Emilia-Romagna (artt. 3 e 5 comma 3,
L.R.  3  marzo  2016,  n.3)”  e  dell’impegno  della  spesa  di  Euro
407.200,00  sul  capitolo  70596  “Contributi  ad  istituzioni  e
associazioni  private  senza  scopo  di  lucro  per  la  promozione  e
sostegno delle attività di conservazione, ricerca e divulgazione,
didattica  e  formazione  mirate  a  mantenere  viva,  rinnovare
approfondire  e  divulgare  la  memoria  degli  avvenimenti  e  della
storia del Novecento in Emilia-Romagna (artt. 3 e 5 comma 3, L.R.
3 marzo 2016, n.3)” del bilancio finanziario gestionale 2022-2024,
anno di previsione 2022;

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2022  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n.
118/2011;

Visti:

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche e integrazioni;

il  D.lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, e successive modifiche ed
in particolare l’art.83, comma 3, lett. a) ed e);

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e non in contrasto
con  i  principi  e  postulati  del  predetto  D.lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii.;

la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

pagina 3 di 12



il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

la deliberazione n. 2416/2008, per quanto applicabile e succ.
mod.;

la  determinazione  n.  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs.
n.33 del 2013. Anno 2022”; 

la deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022 “Approvazione del
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano  integrato  di
attività e organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n.80/2021”;

la L.R. n. 19 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2022”;

la L.R. n. 20 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  (Legge  di
stabilità regionale 2022)”;

la L.R. n. 21 del 28 dicembre 2021 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

la L.R. n. 9 del 28 luglio 2022 “Disposizioni collegate alla
legge di assestamento e prima variazione generale al bilancio di
previsione della regione Emilia-Romagna 2022 – 2024”; 

la  L.R.  n.  10  del  28  luglio  2022  “Assestamento  e  prima
variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della  regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

la  deliberazione  n.  2276/2021  “Approvazione  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale
di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024;

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  1354/2022
“Aggiornamento  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale:

n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale”;

n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione

pagina 4 di 12



del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

Richiamate le determinazioni:

- n. 5514 del 24 marzo 2022 della D.G. Politiche finanziarie
recante  “Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Politiche
finanziarie, conferimento di incarichi dirigenziali, assegnazione
del personale e proroga delle posizioni organizzative”;

- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa”;

- n. 13686 del 14 luglio 2022 ad oggetto “Attribuzione degli
incarichi  di  titolarità  di  posizione  organizzativa  presso  la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1) di concedere, ai sensi di quanto disposto con deliberazione
della Giunta regionale n. 1450/2022, i contributi per gli
importi indicati a fianco di ciascuno, ai Comuni e Unioni di
Comuni  beneficiari  elencati  nell’Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, per
un importo complessivo di Euro 152.600,00;

2) di concedere, ai sensi di quanto disposto con deliberazione
della Giunta regionale n. 1450/2022, i contributi per gli
importi indicati a fianco di ciascuno, alle Istituzioni e
Associazioni elencate nell’Allegato 2), parte integrante e
sostanziale  della  presente  determinazione,  per  un  importo
complessivo di Euro 407.200,00;

3) di impegnare la somma di Euro 152.600,00 registrata al n.
9581        di impegno sul capitolo 70594 “Contributi ad

pagina 5 di 12



amministrazioni locali per la promozione e sostegno delle
attività di conservazione, ricerca e divulgazione, didattica
e formazione mirate a mantenere viva, rinnovare approfondire
e divulgare la memoria degli avvenimenti e della storia del
Novecento in Emilia-Romagna (artt. 3 e 5 comma 3, L.R. 3
marzo 2016, n.3)” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, anno di previsione 2022, che presenta la necessaria
disponibilità,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 2276/2021 e successive modifiche;

4) di impegnare la somma di Euro 407.200,00 registrata al n.
9582     di  impegno  sul  capitolo  70596  “Contributi  ad
istituzioni e associazioni private senza scopo di lucro per
la promozione e sostegno delle attività di conservazione,
ricerca  e  divulgazione,  didattica  e  formazione  mirate  a
mantenere viva, rinnovare approfondire e divulgare la memoria
degli avvenimenti e della storia del Novecento in Emilia-
Romagna (artt. 3 e 5 comma 3, L.R. 3 marzo 2016, n.3)” del
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno di previsione
2022, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n.  2276/2021  e succ.
mod.;

5) che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le
stringhe  concernenti  la  codificazione  della  Transazione
elementare,  come  definita  dal  citato  decreto,  sono
espressamente indicate di seguito:

C
a
p
i
t
o
l
o

M
i
s
s
i
o
n
e

P
r
o
g
r
a
m
m
a

C
o
d
i
c
e

E
c
o
n
o
m
i
c
o

C
O
F
O
G

T
r
a
n
s
a
z
i
o
n
e
 
U
E

S
I
O
P
E

C
.
I
.
 
S
p
e
s
a

G
e
s
t
i
o
n
e

o
r
d
i
n
a
r
i
a

70594 05 02 U.1.04.01.02.003 08.2 8 1040102003 3 3

70594 05 02 U.1.04.01.02.005 08.2 8 1040102005 3 3

70596
05 02 U.1.04.04.01.001 08.2 8 1040401001 3 3

6) che alla liquidazione dei contributi di cui agli allegati 1)
e 2) della presente determinazione provvederà con propri atti
formali il dirigente del Settore Patrimonio Culturale, ai
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2416/2008  e
successive modificazioni, laddove applicabile, nonché della
D.G.R. n. 325/2022 sopra citata, previo espletamento degli
adempimenti previsti al successivo punto 15;

7) la suddetta liquidazione sarà erogata su espressa richiesta
del  soggetto  beneficiario,  in  un'unica  soluzione,  dietro

pagina 6 di 12



presentazione di una rendicontazione finale corredata dalla
seguente documentazione:

- relazione  descrittiva  e  bilancio  consuntivo  del  progetto
realizzato che metta in evidenza i risultati conseguiti, le
entrate e gli apporti economici di altri soggetti pubblici e
privati;

- elenco dettagliato  della documentazione  fiscalmente valida
suddivisa per tipologie di spese ammissibili;

8) che la presentazione della rendicontazione finale di cui al
punto 7) che precede avverrà esclusivamente su piattaforma
telematica  Sib@c,  previa  comunicazione  ai  soggetti
beneficiari;

9) che il termine per la presentazione della rendicontazione di
cui al precedente punto 6) è il 15 febbraio 2023. Nel caso in
cui  la  documentazione  a  consuntivo  risulti  carente,  al
soggetto  attuatore  sarà  assegnato  un  periodo  di  quindici
giorni  entro  cui  provvedere  all’integrazione.  Decorso
inutilmente  tale  periodo,  il  soggetto  sarà  considerato
rinunciatario  e  si  procederà  alla  revoca  del  contributo
assegnato;

10) che il Dirigente regionale competente, a fronte di variazioni
in  aumento  o  diminuzione  dei  costi  sostenuti  per  la
realizzazione  del  progetto,  provvederà  a  confermare  o  a
ridurre il contributo regionale con le modalità indicate di
seguito, purché il progetto sia stato interamente realizzato
e gli obiettivi previsti raggiunti:
- nel caso in cui la spesa effettivamente sostenuta sia
inferiore alla spesa ammissibile preventivata ma entro il 30%
non viene applicata alcuna decurtazione;
- nell'ipotesi in cui lo scostamento sia maggiore del 20%
il contributo verrà ridotto di un valore pari alla differenza
in termini percentuali tra il costo consuntivato e il costo
preventivato, per la sola parte che eccede la soglia del 20%;

11) che  il  Settore  regionale  competente  potrà  procedere  a
verifiche  amministrativo-contabili,  anche  a  campione,
accedendo alla documentazione conservata presso i soggetti
finanziati,  al  fine  di  accertare  la  regolarità  della
documentazione inerente le attività finanziate e le spese
sostenute, ai sensi di legge. I soggetti beneficiari sono
tenuti a consentire le attività di controllo e a tenere a
disposizione i documenti giustificativi relativi alle spese
ammesse a contributo;

12) che si procederà alla revoca d'ufficio, oltre che nel caso
previsto al punto 9) che precede, nei seguenti casi:

- qualora il beneficiario non rispetti il termine previsto
per la conclusione del progetto (31 dicembre 2022);
- esito negativo delle verifiche effettuate dalla Regione
sul rendiconto inviato;

pagina 7 di 12



- qualora le entrate superino le spese di un importo uguale
o superiore al contributo regionale;
- qualora il beneficiario comunichi la rinuncia al contribu-
to;
- qualora, in fase di rendicontazione, non sia rispettata la
soglia di accesso minima pari a 20.000,00 euro, prevista al
punto 6 dell’Avviso, ridotta del 20%;

12) di vincolare i soggetti beneficiari degli interventi finan-
ziari di cui al presente atto ad evidenziare nei modi più
opportuni che le iniziative ammesse sono state realizzate
con il contributo della Regione Emilia-Romagna;

13) di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente provvedimento alla predetta deliberazione n. 724
del 9/05/2022;

14) che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56,
comma 7, del citato D.lgs. n. 118/2011, relativamente ai
soggetti pubblici di cui al citato allegato 1);

15) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di
prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  nonché
dalla Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  medesimo
D.Lgs.;

16) di  pubblicare  per  estratto  il  presente  atto  sul  BURERT
(Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna).

Gianni Cottafavi

pagina 8 di 12



Allegato 1 - Comuni e Unioni di Comuni

Ordine Provincia Codice Fiscale Ragione Sociale Titolare Titolo progetto

1 PR 00162210348 COMUNE DI PARMA Centenario barricate - Parma 1922-2022 100.000,00             70.000,00 

2 FE
00315410381

COMUNE DI ARGENTA
       20.000,00                9.000,00 

3 BO 02855851206 UNIONE RENO GALLIERA Carlo Alberto Pizzardi - 1922/2022        43.183,00             10.000,00 

4 BO 01135570370 COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO Ragazze e ragazzi del Salvemini. XXXII anniversario        20.380,00                8.200,00 
5 RA 82002550398 COMUNE DI LUGO Conoscere Francesco Baracca        20.750,00                8.300,00 
6 RE 00441550357 COMUNE DI NOVELLARA Novellara: i sentieri della Memoria        20.000,00                7.500,00 

7 RA
00246880397

COMUNE DI RUSSI
       20.152,00                7.600,00 

8 FC

90070700407

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

       24.800,00                8.700,00 

9 RE
00341180354

COMUNE DI CORREGGIO
       21.000,00                7.300,00 

10 RN
00315680413

COMUNE DI SAN LEO Internati Militari Italiani di San Leo
       21.000,00                7.300,00 

11 MO 00495090367 COMUNE DI MONTEFIORINO Le Brigate partigiane nella Repubblica di Montefiorino        25.000,00                8.700,00 

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI    152.600,00 

Spesa 
ammissibile

Contributo 
assegnato

Don Minzoni. 1923/2023 Centenario di un martire del 
fascismo

‘900 – La Storia siamo noi: la Romagna nel 1922 
raccontata ad adulti e ragazzi

Luoghi, memoria, comunità.  Le tracce della Seconda 
guerra nei territori dell’Alto Savio

La nostra storia. Dal controllo repressivo alla democrazia 
aperta e solidale

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 12



Allegato 2 - Associazioni, Organizzazioni e Istituzioni

Ordine Codice Fiscale Ragione sociale Titolare Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo assegnato

1 BO 80067150377
A.N.P.I.  - Comitato provinciale di Bologna

                49.000,00                          34.300,00 

2 BO 92017940377                 50.000,00                          20.000,00 

3 FI 02264380482 ASSOCIAZIONE "ARCHIVIO ZETA" Meta/Nidi di ragno 2022                 50.000,00                          20.000,00 

4 FC 92052850408
FONDAZIONE ALFRED LEWIN

                39.400,00                          18.000,00 

5 FE 93084500383 ASSOCIAZIONE "TORRI DI MARMO" Testimonianze di un istante, patrimonio per il futuro                 22.100,00                          12.400,00 

6 PC 91025840330 ARCI PIACENZA APS Le Malcontente                 26.028,00                          14.600,00 

7 BO 02027441209 FONDAZIONE MUSEO EBRAICO DI BOLOGNA                 22.000,00                          12.300,00 

8 BO 91331120377                 27.000,00                          11.000,00 

9 BO 80007130372 COMUNITA' EBRAICA DI BOLOGNA Sulle tracce di Mario Finzi                 50.000,00                          27.000,00 

10 BO 02103891202 ASSOCIAZIONE CULTURALE YOUKALI APS                 20.000,00                            9.100,00 

11 BO 91272570374                 30.800,00                          14.000,00 

12 RA 80004490399 La Storia che rivive nei luoghi della Memoria                 49.000,00                          22.300,00 

13 PR 01909110346 Pier Paolo Pasolini e l'Officina parmigiana                 21.000,00                            7.000,00 

14 MO 90032650369                 37.500,00                          15.700,00 

15 FE 93090330387 ILTURCO APS Interno Verde 900                 30.000,00                          12.600,00 

16 RE 01704060357 FONDAZIONE FAMIGLIA SARZI                 21.100,00                            8.900,00 

17 FE 93089600386 FERRARA LA CITTA' DEL CINEMA APS Gherardi Street Art Festival                 49.500,00                          17.300,00 

Provincia 
Titolare

ANPI educational: lo squadrismo in Emilia-Romagna 
1920/1922

ASSOCIAZIONE PARENTI DELLE VITTIME DELLA 
STRAGE DI USTICA

Attorno al Museo - 42° anniversario della strage di 
Ustica

900fest-Festival di Storia del Novecento - IX edizione 
2022

Per non dimenticare il bene. Percorsi di memoria tra i 
giusti tra le nazioni e altre storie di solidarietà in 
Emilia-Romagna

CLIONET - ASSOCIAZIONE DI RICERCA STORICA 
E PROMOZIONE CULTURALE

Bologna metalmeccanic@: ripensare i luoghi del 
lavoro tra memoria, deindustrializzazione, 
rigenerazione

Stra '900 ER 2° edizione: Storia Teatro Racconto/Radio 
Avvenimenti in Emilia-Romagna

FONDAZIONE GRAMSCI EMILIA-ROMAGNA 
ONLUS

Storia e memoria del PCI in Emilia-Romagna: luoghi, 
pratiche, persone

A.N.P.I. Associazione Nazionale Partigiani 
d'Italia - Comitato provinciale di Ravenna

ASSOCIAZIONE "CIRCOLO DEL CINEMA 
STANLEY KUBRICK"

ASSOCIAZIONE CULTURALE APPENAPPENA - 
APS

Memoria breve - Pratiche che non si insegnano ma si 
esercitano

"Parlami ancora" - Ricerca storica che intreccia la 
storia dei Sarzi, teatranti e burattinai, con la memoria 
nazionale. 

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 12



Allegato 2 - Associazioni, Organizzazioni e Istituzioni

Ordine Codice Fiscale Ragione sociale Titolare Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo assegnatoProvincia 
Titolare

18 BO 92035560371                 43.300,00                          15.200,00 

19 RN 91138640403
A.N.P.I. Sezione di Santarcangelo di Romagna

Ora e sempre! Diritti, Lavoro, Memoria                 34.750,00                          12.200,00 

20 PC 97777860152 MUSELUNGHE APS Enzo Boiardi il maratoneta operaio                 24.250,00                            8.500,00 

21 RE 80010450353                 24.000,00                            8.400,00 

22 PC 01227330337
P.K.D. - PIACENZA KULTUR DOM APS

100° Aldo Braibanti - Una vita vissuta pienamente                 23.948,90                            8.000,00 

23 BO 80096030376 Aurelia Zama e le compagne della Resistenza                 29.400,00                          10.300,00 

24 BO 91239390379                 26.500,00                            9.200,00 

25 LI 01752290500
ASSOCIAZIONE CULTURALE "LA NAVE EUROPA"

Memoria diffusa. Un racconto per 20 territori                 20.350,00                            7.100,00 

26 RA 01079310395 PRO LOCO MARINA DI RAVENNA APS                 50.000,00                          17.500,00 

27 FE 93092990386
CORNUCOPIA PERFORMING ARTS LABS APS

                24.600,00                            8.600,00 

28 MO 92004130362
GRUPPO CULTURALE IL TREBBO - APS

                50.000,00                          17.500,00 

29 BO 02605121207 CANICOLA ASSOCIAZIONE CULTURALE - APS                 23.300,00                            8.200,00 

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI              407.200,00 

COMITATO TERRITORIALE ARCIGAY BOLOGNA 
''Il Cassero'' Ricordare con orgoglio: progetto di conservazione e 

valorizzazione della storia Lgbtq+ in Emilia-Romagna

A.N.P.I. Associazione Nazionale Partigiani 
d'Italia - Sezione di Reggio Emilia Laboratorio storiografico Reggio e l'Emilia-Romagna 

negli anni della "grande trasformazione" (1960-1970)

A.I.C.S. Associazione Italiana Cultura Sport - 
Comitato provinciale di Bologna APS

FONDAZIONE "IVANO BARBERINI PER LO 
STUDIO E LA DIVULGAZIONE DELLA STORIA E 
CIVILTA' DELLA COOPERAZIONE" Archivi e Memorie femminili tra cooperazione e 

agricoltura

Sentinelle di un paesaggio dimenticato del Novecento. 
I bunker della Linea Galla Placidia a difesa delle coste 
romagnole - anno 2022

Storie e geografie dei luoghi dell'utopia nel '900 in 
Emilia-Romagna. Le utopie realizzate.

1945. La linea gotica in Appennino. Luoghi, storia e 
memorie di soldati e civili

Staffette partigiane. Testimonianze e manifesti a 
fumetti per nuovi luoghi della memoria. Quinta 
edizione

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/17096

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


